## Prefeitura Municipal de Sao Benedito

Segunda-feira • 5 de Abril de 2021 • Ano IX • Nº 2691

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

# Prefeitura Municipal de São Benedito publica:

 Decreto Nº. 31, de 04 de Abril de 2021 - Ratifica no âmbito do Município de São Benedito, os Decretos Estaduais nº 33.965 de 04 de março de 2021, 33.980, de 12 de março de 2021, e 34.005, de 27 de março de 2021 e 34.021 de 04 de abril de 2021.

Esse município tem Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara. A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial do Município.

Gestão Transparente e consciência limpa.



#### **Decretos**



Procuradoria Geral

GABINE
TE DO
PREFEIT
O

DECRETO Nº. 31, DE 04 DE ABRIL DE 2021.

Ratifica no âmbito do Município de São Benedito, os Decretos Estaduais nº 33.965 de 04 de março de 2021, 33.980, de 12 de março de 2021, e 34.005, de 27 de março de 2021e 34.021 de 04 de abril de 202.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 81, inciso ;I, letras "m" e "o" da Lei Orgânica do Município de São Benedito, considerando as disposições do Decreto Estadual n° 33.965/2020, de 04 de março de 2021, renovado pelo Decreto 33.992 de 20 de março de 2021.

**CONSIDERANDO** a obrigatoriedade dos Municípios cearenses de seguirem a política de isolamento social rígido estabelecida pelo Decreto Estadual nº 33.965, de 04 de março de 2021, por imposição do § 1º do art. 1º do Decreto Estadual de nº 33.980, de 12 de março de 2021;

**CONSIDERANDO** o colapso do Sistema de Saúde e o grande aumento do número de casos confirmados e de morte por COVID-19 em todo o Estado do Ceará, bem como na Região da Ibiapaba;

**CONSIDERANDO** que o Supremo Tribunal Federal nos autos da (ADI) 6341, confirmou competência concorrente de Estados, Distrito Federal, Município e União em ações para combater a pandemia da COVID-19;

#### **DECRETA**:

**Art. 1º**- Ficam ratificados, no âmbito do Município de São Benedito, as disposições dos Decretos Estaduais nº 33.965, de 04 de março de 2021, e 34.021 de 04 de abril de 2021;

**Parágrafo único**. A vigência desse Decreto será da 00:00hr do dia 05/04/2021 até 23:59hrs do dia 11/04/2021.

**Art. 2º** - As instituições financeiras localizadas neste Município, quais sejam bancos, lotéricas e correspondentes bancários, atenderão apenas os munícipes do Município de São Benedito,



GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO | Cabinete do Prefeito
Rua Paulo Marques 378 - Centro - São Benedito Ce - (88) 3626-1347 | CEP: 62370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-74
fecebook: Jacobenedito ce instagram @sacbenedite.ce butter: sacbanadito.ce site: www.sacbenedite.ce.gouta







## GABINE TE DO

sendo obrigatório a apresentação por parte do cidadão ou cliente do comprovante de residência e cartão no número referente a agência local.

### PREFEIT O

**Art. 3º** - Todos os estabelecimentos deverão cumprir rigorosamente com as medidas do referido Decreto sem prejuízo de outras medidas já previstas em legislação própria, o descumprimento das regras deste Decreto sujeitará o responsável às sanções civil, administrativas e criminal cabível.

Parágrafo único. Além das medidas de proteção já estabelecidas em Decretos anteriores, Municipais ou Estaduais, outras providências poderão ser adotadas pelas autoridades competentes para resguardar o cumprimento deste Decreto, no intuito de prevenir ou fazer cessar infrações, sendo aplicáveis, caso necessário, as sanções de apreensão, interdição e/ou suspensão de atividades.

- **Art. 4°** Remeta-se cópia deste decreto para os Poderes Judiciário e Legislativo desta comarca, para o Ministério Público, para a Polícia Civil e Polícia Militar, para o devido conhecimento e tomada das eventuais medidas pertinentes.
- § 1º No tocante a Polícia Militar, que seja requisitado o apoio necessário para o fiel cumprimento deste Decreto.
- § 2º Encaminhe-se também cópia deste Decreto para os meios de comunicação, para ampla divulgação.
- **Art. 5°** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	Benedito.					
Jau	Delieuito.	$^{-}$	uc	avili	uc	2021

SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal



GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO | Gabinete do Prefeito

Rua Paulo Marques 376 - Centro - São Benedito Ce - (88) 3626-1347 | CEP: 62370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-74

fecebook.isaobenatitoce inslagram @sechenatite.ce buiter: seobenatito ce site: www.sechenatito.ce grauta

